
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. Tomasi di Lampedusa” 

Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 
Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 
C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 
P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 

 

Determina n. 81  
 
 
 

� Al sito WEB dell’Istituzione Scolastica 
� All’Albo Pretorio on-line 

� Alla Sezione Amministrazione trasparente 
� Agli Atti 

Oggetto: Determina pubblicazione graduatoria provvisoria per la selezione ed evidenza pubblica per 
il reclutamento di n. 1 psicologo-supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche a.s. 
2021/2022. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge n. 241 del 07 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U il 16/11/2018, 
concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28 dicembre 2018, 
concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 

Visto in particolare gli gli art. 43-44-45-46 del D.I. n. 129/2018 riguardanti la regolamentazione 
dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico e del Consiglio di Istituto in merito 
all’acquisizione di beni e servizi; 

Visti in particolare gli gli art. 43-44-45-46 il D. A. n. 7753/2018 riguardanti la regolamentazione 
dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico e del Consiglio di Istituto in merito 
all’acquisizione di beni e servizi per le scuole operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

Visto il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 





2  

28 del 17 Dicembre 2018, revisionato per l'annualità 2021/2022 e  approvato con 
delibera n. 29 del 04/11/2021; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 21/12/2018 con la quale è stato adottato il PTOF 
Triennale 2019/2022, revisionato per l'annualità 2021/2022 e adottato con delibera n. 96 il 
26/11/2021; 

Visto il Regolamento di istituto per le Attività Negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con 
Delibera n. 110 il 05/02/2019; 

Visto il Programma Annuale E. F. 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 50 il 25 
gennaio 2021; 

Visto l'art. 32 comma 2 d. lgs. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle procedure di propri 
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Visto Il Piano Scuola Estate ex art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 - Nota prot. 11658 
del 14 maggio 2021, del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali - 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX, avente per oggetto: E.F. 
2021 - Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del Decreto Legge 22 
marzo 2021, n. 41, pari ad € 15.881,68, finalizzate al potenziamento dell’offerta formativa 
extracurriculare, al recupero delle competenze di base, al consolidamento delle discipline, alla 
promozione di attività per il recupero della socialità, della pro attività, della vita di gruppo 
delle studentesse e degli studenti anche nel periodo che intercorre tra la fine delle lezioni 
dell'anno scolastico 2020/2021 e l'inizio di quelle dell'anno scolastico 2021/2022; 

Vista l’Assunzione al Bilancio; 
Visto il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio l’anno scolastico 2021/2022 nel rispetto delle regole 

di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19, prot. n. m_pi AOOGABMI Atti 
Ministero. R. 00000021 del 14/08/2021; 

Considerato che nel suddetto Piano si suggerisce il ricorso ad attività laboratoriali o momenti di 
ascolto, anche avvalendosi di collaborazioni esterne per sportelli informativi tematici o di 
supporto psicologico; 

Visto il Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche tra Ministero 
dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi (CNOP) del 25/09/2020; 

Visto il Protocollo d’intesa tra l’USR Sicilia, l’Ordine degli Psicologi (OPRS) del 23/09/2020; 
Visto il Programma Annuale dell’E.F. 2021; 
Accertata l’impossibilità di disporre di personale interno per la figura professionale di psicologo; 
Considerato che ad oggi non è attiva su CONSIP alcuna convenzione per il servizio di Sportello di 

supporto psicologico; 
Ritenuto necessario predisporre un bando pubblico per l’affidamento del servizio di sportello di 

supporto psicologico per l’Istituto Comprensivo Statale “G. Tomasi di Lampedusa” di Santa 
Margherita di Belice (AG) per l’anno scolastico 2021/2022; 

Ritenuto di utilizzare, quale modalità della scelta del contraente, l’avviso di selezione ad evidenza 
pubblica, procedura aperta secondo le disposizioni previste dall’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016; 

Richiamata la Determina del D.S. n. 77 del 04/12/2021, prot. n. 9770/06; 
      Visto l’Avviso Pubblico di selezione ed evidenza pubblica per il reclutamento di n. 1 psicologo-supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche a.s. 2021/2022, prot.9771/04-05 del 04/12/2021; 
      Constatato che sono pervenute n. 3 candidature, entro il termine delle ore 14:00 del 20/12/2021 così come 

da prospetto sotto indicato: 
 

Data ora email Prot. n. - Data Esperto Candidato 
Cognome e Nome 

13/12/2021 
Ore 10:04 

10075/04-05 
13/12/2021 

Segreto Valeria 

19/12/2021 
Ore 22:16 

10367/04-05 
20/12/2021 

Russo Alfonsa 

19/12/2020 
Ore 23:02  

10365/04-05 
20/12/2021 

Monastero Gaia 

 



3  

Visto il verbale n. 1 della Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico con Decreto 
n.65 prot. n10313/06 del 18/12/2021 per l’incarico di supporto psicologico nell’Istituzione scolastica a.s. 
2021/2022, esame candidature, redatto in data 28/12/2021, prot. n. 10492/04-05 del 28/12/2021; 

DISPONE 
la pubblicazione in data odierna della graduatoria provvisoria finalizzata alla selezione di Esperti  per il 
supporto psicologico nell’Istituzione scolastica a.s. 2021/2022: 
 

Monastero Gaia 

TITOLI CULTURALI (Max 20 punti) PUNTEGGIO 

 
A 

 
Diploma di Laurea in Psicologia (Quinquennale V.O. o specialistica/magistrale) 

                 PUNTI 10  

B 
Dottorato di Ricerca in psicologia (contesi realizzata nell'ambito generale della 
Psicologia scolastica) 

 

C 
Master universitari di primo/secondo nell'ambito generale della psicologia 
scolastica 

PUNTI 2  

D 
Corsi di formazione presso enti pubblici o privati inerenti l'ambito generale 
Della psicologia scolastica(minimo 500 ore) 

PUNTI 1 

E Specializzazione in psicoterapia PUNTI 2 

F Pubblicazioni scientifiche inerenti l'ambito generale della psicologia scolastica  

ESPERIENZE PROFESSIONALI (Max 30 punti)           PUNTEGGIO 15 

G 
Sportelli d'ascolto documentati e retribuiti (per ogni anno scolastico, 
indipendentemente dal numero di scuole in cui si opera) 

PUNTI 18 

H 
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per personale scolastico 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

PUNTI 5 

I  
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per famiglie e/o alunni 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

PUNTI 5 

 
 

         PUNTEGGIO 28 

 
 

      TOTALE 43 

Russo Alfonsa 
TITOLI CULTURALI (Max 20 punti) PUNTEGGIO 

 
A 

 
Diploma di Laurea in Psicologia (Quinquennale V.O. o specialistica/magistrale) 

                 PUNTI 10  

B 
Dottorato di Ricerca in psicologia (contesi realizzata nell'ambito generale della 
Psicologia scolastica) 

 

C 
Master universitari di primo/secondo nell'ambito generale della psicologia 
scolastica 

PUNTI 1 

D 
Corsi di formazione presso enti pubblici o privati inerenti l'ambito generale 
Della psicologia scolastica(minimo 500 ore) 

PUNTI 0,5 

E Specializzazione in psicoterapia PUNTI 2 

F Pubblicazioni scientifiche inerenti l'ambito generale della psicologia scolastica  

ESPERIENZE PROFESSIONALI (Max 30 punti)        PUNTEGGIO 13,5 

G 
Sportelli d'ascolto documentati e retribuiti (per ogni anno scolastico, 
indipendentemente dal numero di scuole in cui si opera) 

PUNTI 10 

H 
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per personale scolastico 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

PUNTI 2 

I  
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per famiglie e/o alunni 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

PUNTI 3 

 
 

         PUNTEGGIO 15 

 
 

      TOTALE 28,5 



4  

 
 
La graduatoria diverrà definitiva il quinto giorno dalla suddetta data di pubblicazione. Entro tale termine 
è possibile produrre reclamo avverso la graduatoria stessa. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Istituzione scolastica all’indirizzo 
www.ictlampedusa.edu.it sezione Albo pretorio ed Amministrazione Trasparente. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso. 
 

Segreto Valeria 
TITOLI CULTURALI (Max 20 punti) PUNTEGGIO 

 
A 

 
Diploma di Laurea in Psicologia (Quinquennale V.O. o specialistica/magistrale) 

                 PUNTI 6  

B 
Dottorato di Ricerca in psicologia (contesi realizzata nell'ambito generale della 
Psicologia scolastica) 

 

C 
Master universitari di primo/secondo nell'ambito generale della psicologia 
scolastica 

PUNTI 1  

D 
Corsi di formazione presso enti pubblici o privati inerenti l'ambito generale 
Della psicologia scolastica(minimo 500 ore) 

 

E Specializzazione in psicoterapia PUNTI 2 

F Pubblicazioni scientifiche inerenti l'ambito generale della psicologia scolastica  

ESPERIENZE PROFESSIONALI (Max 30 punti)             PUNTEGGIO 9 

G 
Sportelli d'ascolto documentati e retribuiti (per ogni anno scolastico, 
indipendentemente dal numero di scuole in cui si opera) 

PUNTI 2 

H 
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per personale scolastico 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

 

I  
Ruolo come formatore/conduttore di laboratori per famiglie e/o alunni 
(minimo 30 ore per ogni esperienza documentata e retribuita) 

PUNTI 2 

 
 

         PUNTEGGIO 4 

 
 

      TOTALE 13 


